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z pohledu žáků a studentů základních a středních škol. Tato práce je členěna do pěti

kapitol. První kapitola se zabývá agresivitou a agresivním chováním, dělením

agresivního chování, jeho příčinami vzniku, strategiemi zvládání a výzkumy o
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šikanou z pohledu legislativy. Třetí kapitola se zabývá charakteristikami účastníků
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá šikanou jako projevem násilného chování mezi

žáky základních a studenty středních škol. Téma šikany souvisí s mým studovaným

oborem, tedy Sociální pedagogikou. Šikana je jevem, který se v minulosti tabuizoval,

ovšem to se nyní změnilo. Již několik desetiletí je toto téma velmi probíráno a řešeno

celou řadou odborníků, například Kolář Michal, Říčan Pavel, Janošova Pavlína či

Kollerová Lenka, ovšem stále v naší společnosti tento jev přetrvává. Šikana je stále

aktuální téma, nejen ve vztahu mezi mladistvými, ale vyskytuje se i mezi dospělými či

dokonce mezi dětmi předškolního věku. Tento jev se objevuje v různých formách a

v různé intenzitě ve všech sférách naší společnosti. Týká se mezilidských vztahů, které

jsou součásti kolektivů, jak pracovních, tak školních, ale i přátelských či rodinných.

Šikana má velmi negativní důsledky na její aktéry, zvláště na oběti, které bývají

dlouhodobého charakteru.

I když je šikana tak rozšířený problém, zejména v dětských kolektivech, tato

skutečnost neznamená, že je lehce zjistitelná. V některých případech je, nejen pro

pedagogy ve školních zařízeních, velmi obtížné šikanu rozpoznat. Těžko rozpoznatelná

je především proto, že se odehrává bez vědomí pedagoga, skrytě a v některých

případech je velmi propracovaným systémem násilí, který zahrnuje celý kolektiv nejen

přímé aktéry, tedy agresora a oběť.

Proto je podle mého názoru důležitá osvěta ohledně tohoto problému, aby se

dokázaly rozpoznat projevy šikany, vědělo se, jak postupovat při řešení šikany a hlavně

jak šikaně předcházet v rámci prevence. Právě k tomuto účelu, tedy k osvětě ohledně

šikany a její prevence, slouží tato diplomová práce a zároveň je toto i moje motivace

k vybrání tohoto tématu.

Teorie diplomové práce pojednává o agresivitě a agresivním chování. Rozsáhlou

část teorie tvoří téma šikany, konkrétně ve školním prostředí, její projevy, formy, stádia.

V závěru se teorie zabývá prevencí šikany, jak v rodině, tak i ve škole a řešením šikany.

Cílem diplomové práce a výzkumu je analyzovat a komparovat projevy šikany mezi

žáky základních a studenty středních škol a zjistit preventivní opatření ze strany školy

proti tomuto jednání. Výzkum se zaměřuje na to, zda žáci základních a studenti

středních škol mezi sebou vnímají projevy šikany. Cílem výzkumu je také zjistit
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souvislost mezi výskytem projevů šikany, stupněm školy, kterou respondenti navštěvují

a pohlavím respondentů a souvislost mezi formami projevů šikany a pohlavím. Tyto cíle

jsou naplňovány kvantitativní metodou prostřednictvím dotazníku. Data se komparují

mezi žáky základních škol a studenty středních škol. Výzkum statisticky ověřuje

ústřední hypotézu, zda výskyt projevů šikany je podmíněn stupněm školy, kterou

respondenti navštěvují.
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1. Agresivita a agresivní chování

Tato kapitola se věnuje vysvětlení rozdílu mezi agresivitou a agresí. Je zde

vysvětlen pojem agrese a zároveň příčina jejího vzniku, jelikož šikana je specifická

forma agrese. Dále kapitola pojednává o různých formách agresivního chování. Poté je

zde ukázáno agresivní chování v praxi prostřednictvím výzkumů a v poslední řadě jsou

zde uvedeny některé strategie zvládání agresivního chování.

Proto, abychom dokázali šikanu definovat, je důležité pochopit teorii agrese a s ní

související agresivitu. Ve společnosti jsou tyto pojmy často zaměňovány či vnímány

jako synonyma a je tedy nezbytné uvědomovat si rozdíl mezi těmito pojmy.

Primárně je zde uvedena definice agresivity, jelikož agrese je jakýsi projev

agresivity. Martínek (2009, s. 9) agresivitu, která vychází z latinského slova

aggressivus, definuje jako „ útočnost, postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi. V širším

slova smyslu se takto označuje schopnost organismu mobilizovat síly k zápasu o

dosažení nějakého cíle a schopnost vzdorovat těžkostem ". Vágnerová (2004, s. 28) píše

o „tendenci, pohotovost k násilnému způsobu reagování". Podobně definují agresivitu

Fisher a Skoda (2009, s. 46) a to jako: „ tendenci k útočnému a násilnému jednání vůči

druhé osobě či okolí. " Obecně by se tedy dalo říci, že agresivita je dispozice

k násilnému, agresivnímu chování a typický rys osobnosti člověka a zároveň

determinuje agresivní chování v rozličných situacích.

Každý příslušník lidského druhu disponuje určitou mírou agresivity. Člověk, který

má vyšší míru agresivity jedná impulsivně, agresivně, podrážděně a útočně, má

problémy se sebeovládáním v různých situacích, na které by jiný člověk agresivně

nereagoval. Naproti tomu člověk s nízkou mírou agresivity je schopen kompromisu, je

považován za komunikativního, společenského člověka. Pro tyto lidi jsou typické

vlastnosti jako rozvážnost či přívětivost (Dolejš et al., 2014, Martínek, 2009).

Pokud se pokusíme o laickou definici agrese, mohla by být vymezena jako násilné

chování jednoho druhu k jinému nebo stejnému druhu. Pro potřeby této diplomové

práce je důležité uvažovat nad agresí jen mezi příslušníky stejného druhu, tedy

vnitrodruhovou a to konkrétně mezi lidmi. Pojem agrese vychází z latinského slova

aggressio tzn. přibližovat se, jít k, proti a označuje „jednání, jímž se projevuje násilí

vůči některému objektu, nebo nepřátelství a útočnost s výrazným záměrem ublížit"

(Martínek, 2009, s. 9). Čermák (1998) považuje za agresi nejen fyzické, ale i
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emocionální a psychické ublížení, například zastrašovaní, vyhrožování. Agrese je

porušování sociálních norem, které omezuje práva a poškozuje živé bytosti či objekty

(Vágnerová 2004). Je to tedy typický projev agresivity v chování jedince. Raboch et al.

(2012, s. 146) chápe agresi jako „fyziologickou odpověď, která směřuje k přežití

organismu v přírodě ".

Na základě předešlých definic lze usoudit, že agrese je cíleně zaměřené chování

s cílem ublížit jinému jedinci stejného či jiného druhu, sobě a neživému objektu.

Ublížení může mít formu fyzickou i psychickou. Je to tedy naučené chování, které si

jedinec osvojí na základě zkušenosti, jelikož se takové chování někdy v minulosti

vyplatilo a díky němu jedinec dosáhl zamýšleného cíle.

Vašutová (2010) tvrdí, že agrese je multi dimenzionální souborný pojem. Může tedy

zahrnovat celou řadu projevů od podráždění, asertivního chování, hostilně agresivního

chování až po samotné násilí chování jako je hněv, vztek.

Jedinec, který jedná asertivně, dokáže prosazovat své názory, práva v souladu

s existujícími zákony. Tímto chováním dává najevo ostatním lidem to, že má právo se

rozhodnout, j ak bude jednat a myslet (Martínek, 2009).

Při agresivním chování můžeme rozlišit subjekt a objekt agrese. Přičemž subjektem

se myslí jedinec či skupina osob vyznačující se agresivním chováním a objektem je

jedinec či skupina osob, na kterou je agresivní chování zaměřeno.

1.1. Dělení agresivního chování

Podle teoretika Fromma (2007) existují dva typy agrese, konkrétně benigní a

maligní. Benigní agrese je přiměřená obranná reakce užitá při ohrožení s cílem zajistit

přežití, je prostředkem biologické adaptability. Maligní agrese je neoprávněná se

znakem krutosti a destruktivity. Tento druh agrese je typický pouze pro člověka. Díky

ní člověk uspokojuje své pudy a vášně.

Každý autor pohlíží na agresi z různých hledisek, proto existuje mnoho druhů

agrese. Vašutová (2010) rozlišuje šikanu s hlediska charakteru objektu zaměření na

heteroagresi, kdy se subjekt agrese zaměřuje na jiné lidi, autoagresi, taje zaměřena na

sebe sama. Zmiňuje i agresi extrapunitivní, která je zaměřená navenek a

intropunitivní, tedy zaměřená dovnitř.

[…]

tfflm(mu) učiteli/ce 23 22% 9 6%
jiné(mu) učiteli/ce 0 0% 0 0%
jiným pracovníkům
školy (školní
metodik prevence,
školní psycholog,
výchovný poradce) 5 5% 3 2%
rodičům 39 37% 56 40%
spolužákům 0 0% 3 2%
kamarádům 22 21% 34 24%
ostatním příbuzným
z rodiny 2 2% 4 3%
nikomu, řešil(a)
bych to sama(sám) 15 14% 30 22%
někomu jinému,
komu 0 0% 0 0%
celkem 106 100% 139 100%

Zastoupení pohlaví jako agresorů v jednotlivých
stupních škol

• základní škola

• střední škola

chlapci děvčata chlapci i děvčata

Graf 17 Zastoupení pohlaví jako agresorů v jednotlivých stupních škol

Tabulka 25 Zastoupení pohlaví jako agresorů v jednotlivých stupních škol

Pohlaví

Četnosti podle stupně škol

Pohlaví
absolutní relativní absolutní relativní

Pohlaví základní škola základní škola střední škola střední škola
chlapci 10 9% 21 15%
děvčata 7 7% 9 6%
chlapci i děvčata 9 8% 7 5%
celkem 26 24% 37 26%
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Prostor, kde se respondenti s šikanou setkali v jednotlivých
stupních škol

• základní škola

• střední škola

Graf 18 Prostor, kde se respondenti s šikanou setkali v jednotlivých stupních škol

Tabulka 26 Prostor, kde se respondenti s šikanou setkali v jednotlivých stupních škol

Četnosti podle stupně škol
absolutní absolutní

Prostor setkání s šikanou základní škola střední škola
ve třídě 38 48
na chodbě 12 15
v šatně 10 12
na záchodě 2 7
vjídehě 5 4
v družině 2 7

cestou do školy nebo ze
školy 9 10
v tělocvičně 3 11
na hříšti 3 6
jinde, kde 6 6
sociální sítě 2 sociální sítě 4
u bývalé kamarádky 1 domov mládeže 2
na školním výletul 1
na táboře 1
doma 1
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Zastoupení pohlaví jako obětí v jednotlivých stupních škol

• základní škola

• střední škola

chlapci děvčala chlapci i děvčata

Graf 19 Zastoupení pohlaví jako obětí v jednotlivých stupních škol

Tabulka 27 Zastoupení pohlaví jako obětí v jednotlivých stupních škol

Četnosti podle stupně škol
absolutní relativní absolutní relativní

Pohlaví základní škola základní škola střední škola střední škola
chlapci 3 3% 11 8%
děvčata 2 2% 2 1%
chlapci i děvčata 1 1% 6 4%
celkem 6 6% 19 14%

Frekvence projevů šikany, s kterými se respondenti setkali v
jednotlivých stupních škol

• základní škola

• střední škola

téměř každý den téměř každý týden asi jednou do méně než jednou
měsíce do měsíce (napr.

jednou do roka)

Graf 20 Frekvence projevů šikany, s kterými se respondenti setkali v jednotlivý'ch stupních škol
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Tabulka 28 Frekvence projevů šikany, s kterými se respondenti setkali v jednotlivých stupních škol

Četnosti podle stupn škol
absolutní relativní absolutní relativní

Frekvence projevů základní škola základní škola střední škola střední škola
téměř každý den 5 5% 10 7%
téměř každý týden 6 6% 7 5%
asi jednou do měsíce 5 5% 6 4%
méně nežjednou do
měsíce (např. jednou
do roka) 10 9% 14 10%
celkem 26 25% 37 26%

Frekvence projevů šikany u respondentů v roli agresora v
jednotlivých stupních škol

• základní škola

• střední škola

téměř každý den téměř každý týden asi jednou do měsíce

Graf 21 Frekvence projevů šikany u respondentů v roli agresora v jednotlivých stupních škol

Tabulka 29 Frekvence projevů šikany u respondentů v roli agresora v jednotlivých stupních škol

Četnosti podle stupně škol
absolutní relativní absolutní relativní

Frekvence projevů základní škola základní škola střední škola střední škola
téměř každý den 2 2% 1 1%
téměř každý týden 1 1% 4 3%
asi jednou do měsíce 3 3% 14 10%
celkem 6 6% 19 14%
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Formy projevů šikany, s kterými se respondenti setkali
v jednotlivých stupních škol

základní škola

i střední škola

& ar ^ & £ ^ ^ / ^ >ř

Graf 22 Formy projevů šikany, s kterými se respondenti setkali v jednotlivých stupních škol

Tabulka 30 Formy projevů šikany, s kterými se respondenti setkali v jednotlivých stupních škol

Četnosti podle stupně škol
absolutní absolutní

Konkrétní projevy šikany základní škola střední škola
ignorování 12 29
posměch 31 46
pomluvy 37 37
příkazy 4 5
vyhrožování 10 20
ničení či braní tvého majetku 10 18
ponižování 26 38
nadávky 27 34
bití 8 17
feckování 5 9
kopání 5 9
rány pěstí 4 7
postrkování 11 22
jinak -jak 2 0
zrada 1
plivání do obličeje 1
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Formy projevů šikany u respondentů v roli agresora v
jednotlivých stupních škol
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i základní škola

i střední škola
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Graf 23 Formy projevů šikany u respondentů v roli agresora v jednotlivých stupních škol

Tabulka 31 Formy projevů šikany u respondentů v roli agresora v jednotlivých stupních škol

Četnosti podle stupně škol
absolutní absolutní

Konkrétní projevy šikany základní škola střední škola
ignorování 6 8
posměch 1 19
pomluvy 0 6
příkazy 0 1
vyhrožování 1 1

ničení či braní tvého majetku 0 2
ponižování 1 3
nadávky 3 9
bití 1 0
fackování 0 0
kopání 0 0
rány pěstí 1 0
postrkování 3 0
jinak -jak 0 0