Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Klára Pipková

Název práce: Šikana jako projev násilného chování a její prevence

Vedoucí práce: Mgr. Iva Junová, Ph.D.

Téma práce: Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila téma, které je odborníky dlouhodobě řešeno, nicméně vzhledem k trvalému výskytu tohoto jevu je stále aktuální.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má rozsah 86 stran a je doplněna čtyřmi přílohami. Text je členěn do pěti hlavních kapitol. První dvě kapitoly se zabývají tématem agresivity a šikany jako druhu agrese. Třetí kapitola charakterizuje účastníky šikany, čtvrtá kapitola se věnuje prevenci a řešení tohoto jevu. Poslední kapitola prezentuje empirické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům.

Použitá literatura a citace v textu: aktuální. Bibliografické citace i způsob odkazování na zdroje jsou v souladu s citační normou ISO 690.

Formální stránka práce: většinou odpovídá požadavkům. Text by měl být zarovnan do bloku.

Praktická část: Praktická část je zpracovaná s pomocí kvantitativních postupů. Pro sběr dat byl použit dotazník inspirovaný dotazníkem dr. Koláře. Autorka si stanovila hypotézy a předpoklady. K ověření hypotéz je použit statistický test chí kvadrát. Výsledky jsou přehledně prezentovány v tabulkách nebo grafech a komentovány.

Úroveň práce a její přínos: Téma diplomové práce patří k tradičním, v literatuře často frekventovaným tématům. Jak autorka sama reflektuje, v posledních letech se k běžným formám šikany přidala také kyberšikana a je čím dál složitější dané jevy včas podchytit a zamezit jejich šíření. Výsledky praktické části práce potvrzují již mnohokrát ověřené skutečnosti, proto je přínos práce spíše nižší. Nicméně autorka prokázala, že zvolené téma dokáže teoreticky i prakticky zpracovat a diplomová práce tak splňuje stanovené požadavky.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Mohlo mít na výsledky šetření negativní vliv nerovnoměrné zastoupení pohlaví ve vzorku respondentů?
2. Položky dotazníku se ptají respondentů na jejich zkušenosti s šikanou v období posledních 4 let. Proč zrovna 4 roky? Nemohlo dojít ke zkreslení výsledků tím, že středoškoláci zaznamenali incident spadající do tohoto intervalu, ale stal se již na základní škole?
3. Jaké náměty pro prevenci vyplynuly ze zjištění výzkumu?

Výsledné hodnocení:

Datum: 2. května 2021

.....
Podpis vedoucího práce